CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E

TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. JULIANA CARDOSO)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  debater  os  desafios  a  serem

enfrentados  para  que  a  COP30  promova

avanços  efetivos  nas  questões  de

financiamento  climático,  conservação  das

florestas e valorização dos povos indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a
realização de reunião de audiência pública, a ser realizada em conjunto com a
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS), com o
objetivo  de  debater  os  desafios  a  serem  enfrentados  para  que  a  COP30
promova  avanços  efetivos  nas  questões  de  financiamento  climático,
conservação das florestas e valorização dos povos indígenas.

Para tanto, solicito que sem prejuízo de outros nomes sejam

convidados:

- Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima;

- Ministra dos Povos Indígenas;

- Embaixador André Corrêa do Lago, Presidente da COP30;

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

50
09

34
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250093465900

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
14

:3
9:

15
.7

37
 -

CP
O

VO
S

mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com
mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

- Representante da Cúpula dos Povos Rumo a COP30;

- Valeria Paye, diretora-executiva do Podáali, o Fundo Indígena

da Amazônia Brasileira;

-  Suely  Mara  Vaz  Guimarães  de  Araujo,  coordenadora  de

políticas públicas do Observatório do Clima;

-  Puyr  dos Santos  Tembé,  Secretária  de  Estado dos Povos

Indígenas do Pará.

JUSTIFICATIVA

A  30ª  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  as  Mudanças

Climáticas (COP 30), que ocorrerá em novembro, em Belém, deve constituir

um marco  histórico  no  debate  internacional  sobre  clima  e  desenvolvimento

sustentável. A escolha da Amazônia como sede do evento evidencia a urgência

de se mobilizar recursos em escala global para a proteção de ecossistemas

estratégicos e o apoio às comunidades locais e indígenas.

Verdadeiros  guardiões  da  floresta,  os  povos  indígenas  são

cruciais  na  mitigação  das  mudanças  climáticas  e  na  preservação  da

biodiversidade. É urgente que seu protagonismo nas ações de conservação

seja  reconhecido  e  sua  participação  nos  processos  de  tomada  de  decisão

sobre a questão climática, seja promovida e assegurada.

Soluções  reais  são  imperativas  e  a  sociedade  civil  de  todo

mundo deve ser protagonista em todos os espaços de debate desta agenda. A

COP 30 precisa representar um ponto de virada neste cenário, e endereçar as

ações necessárias para o enfrentamento da crise climática.

A crise climática é uma dívida histórica que os povos indígenas

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

50
09

34
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250093465900

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
14

:3
9:

15
.7

37
 -

CP
O

VO
S

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

não criaram, mas estão pagando com a destruição de suas terras e culturas. O

respeito  aos  territórios  e  conhecimentos  ancestrais  indígenas  deve  ser

reconhecido como parte integrante das políticas climáticas globais, assim como

a destinação de recursos financeiros para a realização de ações climáticas em

seus territórios.

No Brasil, a eleição do Presidente Lula resgatou a democracia,

restabeleceu o papel do Estado na promoção dos direitos humanos e colocou

em  prática  o  Plano  de  Transformação  Ecológica  como  estratégia  de

enfrentamento da crise climática-ambiental.  No que pese os avanços nessa

direção, os grupos sociais não hegemônicos da ordem do capital se ressentem

frente às demandas históricas ainda não plenamente reconhecidas pelo Estado

e pela sociedade. Os povos indígenas, e suas alianças no campo democrático

e popular, reivindicam maior protagonismo no debate e na tomada de decisões

para que a transição ecológica seja efetivamente um projeto de transformação

do país que contemple suas demandas e inspirações de país e de mundo.

Entendemos  que  é  papel  desta  Casa  oferecer  essa

contribuição ao debate  e,  cientes  do tortuoso caminho a  ser  trilhado até  a

conferência, propomos a realização de audiência pública, a ser realizada em

conjunto  com  a  CMADS,  para  melhor  compreender  os  desafios  a  serem

enfrentados para que a COP30 promova avanços efetivos nas questões de

financiamento  climático,  conservação das florestas  e valorização dos povos

indígenas.

Diante do exposto, e considerando a relevância da presente

proposta,  contamos  com  o  apoio  das  deputadas  e  dos  deputados  para  a

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala das sessões, 21 de março de 2025.

JULIANA CARDOSO

Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

50
09

34
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250093465900

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

5
14

:3
9:

15
.7

37
 -

CP
O

VO
S

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com